
令和 6年 2月 7日 第 3088回例会 

［点鐘］［ロータリーソング］奉仕の理想 

［四つのテスト唱和］中村(佐)会員 

［ゲスト紹介］職業奉仕賞受賞者北村愛様 

 

記念品贈呈 
【2 月生誕生記念品贈呈】 

下之角 洋会員(18 日)  

山田 聡会員(13 日) 

 

会長の時間 
皆様、こんにちは。 

先週 2月 2日㈮の夜間例会を兼ねて米山学友のナターシ

ャさんの歓迎会、そして 2 月 3 日㈯開催のインターシティ

ーミーティング（IM）へのご参加、お疲れ様でした。 

歓迎会では、ナターシャさんに久しぶりにお会いしまし

たが、とても充実した時間を過ごされていることが表情や

お話しから伺えました。家族のことやインドネシアのこと

などお話を伺い、久しぶりとは思えないほど和やかな時間

となりました。 

今回のナターシャさんの来鹿は、ご案内のとおり、ロー

タリー米山奨学会のホームカミング制度を活用したもの

です。11 月に第三子を出産し、まだまだ大変な状況だった

と思いますが、鹿児島、宮崎で開催された IM にて素晴ら

しいスピーチを披露いただき、米山学友として、これから

後に続く、米山奨学生の模範となる姿を披露いただきまし

た。参加されたロータリアンにも米山奨学生のサポートの

意義が伝わったと確信しています。この度のホームカミン

グ制度の実現に向けて、池田先生、武井先生はもとより、

サポートいただいた馬さん、矢野さんの功労が大きかった

と思います。改めて感謝申し上げます。 

さて、本日は例会に続き、職業奉仕賞（佐々木賞）の授

賞式です。受賞者であられる北村愛様にお越しいただいて

おります。クラブを挙げて歓迎いたします。どうぞよろし

くお願いします。 

 

会務報告 

①創立 55 周年でクラブが作りました「なつかし道の碑」

という冊子を、会員でお持ちでない方にはお配りしま

すので、事務局にお尋ねください。 

②2 月のロータリーレートは 1 ドル=147 円となります。 

③17 日は、澤野会員が地区ロータリー情報誌委員長とし

て、次期地区チームセミナーに出席です。 

④18 日は、池田会員が地区米山副委員長として、米山奨

学生終了式および歓送会に出席です。 

⑤「抜粋のつづり 83」が届きましたのでお配りします。 

 

スマイル報告 

○柳 元 尚 喜 君 「広げよう友の輪、楽しもうロータリー」 

本日も皆様との親睦にスマイルいたします。本日は職業

奉仕賞の授賞式です。北村愛様、ようこそ鹿児島南ロー

タリークラブにお越しくださいました。本日はよろしく

お願いします。 

○杉 原  浩 君 北村愛様、職業奉仕賞受賞、おめでと

うございます。これからも、さらなるご活躍を期待し

ております。 

○福 岡 一 信 君 55 回目の結婚記念日に会長より立派な

生花をいただき、誠にありがとうございました。次は

60 回目を目指して、ゆっくり過ごしていきます。55 回

婚をエメラルド婚と初めて知りました。 

○上 薗 真 歩 君 今年初めての出席です。1 年間、よろし

くお願いいたします。 

○中村佐知子君 北村さん、おめでとうございます。今

後もますます頑張ってください。 

○武井美智子君 ①北村愛様、、本日はおめでとうござい

ます。②ナターシャさんは、ホームカミング制度で来

日され、2/3、4 に 2 つのＩＭにてスピーチを行い、皆

様にお褒めの言葉をいただきました。皆様のご協力あ

りがとうございました。 

○池 田 京 子 君 母国インドネシアで、医学博士として

大学で教鞭をとりながら、「思春期の心身医療領域も

診る小児科医」として活躍中の米山学友（元米山奨学

生）ナターシャさんを、ホームカミング制度を活用

し、世話クラブであった鹿児島南ＲＣが「米山スピー

チ」の実施に向けて取り組んできました。2 月 3 日鹿児

島黎明館、4 日宮崎シーガイアコンベンションセンター

で開催の各ＩＭにおいて、「米山スピーチ」を実施し

ました。ガバナーからナターシャさんに「素晴らしい

スピーチでした。今後もご活躍を期待しています」な

どと、直接の言葉かけがありました。再び、お元気な

ナターシャさんに会えたことは喜びでした。昨日、雪

を心配しましたが、無事に帰国の途につかれたとのこ

と、御報告します。今回の取組に当たり、武井元カウ

ンセラー、馬麗娜さん、矢野さんのウーマンパワー

に、特に感謝します。会長を初め、会員の皆様、あり

がとうございました。小計 11,000 円 累計 199,000 円 

【第 3089回例会】外部卓話「アナウンサーの仕事～地方局 テレビ報道の役割～」内田直之様 

Vol.66 No.24 

 令和 6 年(2024 年) 

2 月 21 日 

平 和 構 築 と 紛 争 予 防 月 間 


